

Transplante com HIV: ex-secretário é parente de sócios de laboratório

MARIANA TOKARNIA
AGÊNCIA BRASIL

O marido da tia do ex-secretário de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, Dr. Luizinho, é um dos sócios do laboratório Patologia Clínica Doutor Saleme (PCS Lab), investigado como responsável pela infecção por HIV de seis pacientes após transplantes de órgãos no Rio de Janeiro.

Natural de Nova Iguaçu, Dr. Luizinho foi Secretário de Estado de Saúde entre fevereiro e setembro de 2023. Filiado ao PP, exerce atualmente o segundo mandato como deputado federal. O PCS Lab foi contratado no mesmo ano em que Dr. Luizinho dirigia a pasta, após a sua saída do cargo, em dezembro de 2023.

Nesta sexta-feira (11), foi revelado pela Band News, e confirmado pela Agência Brasil, que pacientes foram infectados por HIV ao receberem órgão transplantado no Rio de Janeiro. O laboratório privado PCS Lab era responsável pelos testes para certificar a saúde do órgão doado. O laboratório foi contratado pela Fundação Saúde, sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES) para atendimento ao programa de transplantes no estado

O PCS Lab teve o serviço suspenso logo após a ciência do caso e foi interditado cautelarmente, de acordo com a própria SES. Com isso, os exames passaram a ser realizados pelo Hemorio. Entre os sócios-administradores do laboratório estão Walter Vieira e o filho, Matheus Sales Teixeira Bandoli Vieira.

Defesa

Em nota, o deputado federal Dr. Luizinho diz que lamenta profundamente a situação gravíssima e inaceitável envolvendo o sistema estadual de transplantes do Rio de Janeiro. O deputado diz ainda que não participou da escolha do laboratório.

“Quando foi secretário de estado de Saúde, Dr. Luizinho manteve a equipe do Programa Estadual de Transplantes da gestão anterior e jamais participou da escolha deste ou de qualquer laboratório. A contratação, ocorrida em dezembro de 2023, quando ele não era mais secretário, partiu de uma concorrência pública realizada pela Fundação Saúde, que tem gestão administrativa independente, na modalidade de pregão eletrônico, sujeita ao crivo dos órgãos de controle”, diz a nota.

Dr. Luizinho afirma ainda que conhece o laboratório Saleme "há mais de 30 anos, que foi dirigido pelo Dr. Montano e posteriormente por seu filho Dr. Valter Viera e suas irmãs. E esclarece que Valter é casado com a irmã de sua mãe".

O deputado defende ainda que “uma apuração rigorosa do caso deve ser feita com identificação e punição dos respon-

sáveis”.

Sindicância

O laboratório também divulgou nota nesta sexta dizendo que abriu sindicância interna para apurar as responsabilidades do caso. Afirma que se trata de um episódio “sem precedentes na história da empresa,

que atua no mercado desde 1969". O laboratório também diz que dará suporte médico e psicológico aos pacientes infectados com HIV e seus familiares; e reitera que está à disposição das autoridades policiais, sanitárias e de classe que investigam a situação..

O caso foi considerado grave

pelo Ministério da Saúde, que comprometeu-se a prestar toda assistência aos pacientes infectados por HIV. A pasta reafirmou o compromisso de garantir a segurança, a efetividade e a qualidade do Sistema Nacional de Transplantes no Brasil, reconhecido como um dos mais transparentes, seguros e consolidados

do mundo.

O Ministério também garantiu que será instalada uma auditoria urgente pelo Departamento Nacional de Auditoria do Sistema Único de Saúde no sistema de transplante do Rio de Janeiro para a apuração de eventuais irregularidades na contratação do referido laboratório.

Coty Brasil Comércio S.A.

CNPJ nº 22.137.853/0001-02

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo/Circulante	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrimônio Líquido/Circulante	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	8.217	33.728	93.279	134.747	Fornecedores	219.639	175.910	375.280	341.568
Contas a receber	506.387	482.451	508.303	484.477	Outras contas a pagar	171.352	132.819	209.620	156.211
Contas a receber - produtos Wella	305.836	259.179	305.836	259.179	Arrendamentos a pagar	14.497	11.058	14.497	11.058
Estoque	265.534	149.048	386.759	278.282	Salários e encargos sociais a pagar	38.510	33.820	50.884	44.110
Partes relacionadas	113.811	67.660	214.858	154.300	Empréstimos e financiamentos	-	222.442	-	222.442
Tributos a recuperar	25.122	8.960	58.936	11.190	Tributos a recolher	9.243	8.205	25.932	25.225
Instrumentos financeiros derivativos	-	28.131	-	28.751	Instrumentos financeiros derivativos	-	13.029	2.459	13.376
Outros ativos	9.131	4.216	57.919	40.428	Dividendos propostos	23.326	-	23.326	-
	1.234.038	1.033.373	1.625.890	1.391.354	Passivo com partes relacionadas	356.934	42.905	355.823	43.282
						833.501	640.188	1.057.821	857.272
Não Circulante					Não Circulante				
IR e CS diferidos	-	-	124.108	23.131	Partes relacionadas	222.035	-	222.035	-
Tributos a recuperar	-	4.700	53.882	7.564	IR e CS diferidos	83.786	101.721	71.869	95.145
Depósitos judiciais	109.706	25.827	109.856	25.982	Arrendamentos a pagar	69.727	71.945	69.727	71.945
Outros ativos	-	-	20.861	20.072	Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e civeis	2.687	2.514	16.598	14.393
	109.706	30.527	308.707	76.749		378.235	176.180	380.229	181.483
Investimentos em Controladas	611.446	409.344	-	-	Patrimônio Líquido				
Imobilizado	133.528	132.145	378.511	359.571	Capital social	1.418.313	1.918.313	1.418.313	1.918.313
Intangível	2.310.218	2.316.875	2.312.142	2.316.977	Reservas de capital	6.892	4.143	6.892	4.143
	3.055.192	2.858.364	2.690.653	2.676.548	Reservas de lucros	1.764.029	1.183.249	1.764.029	1.183.249
	4.398.936	3.922.264	4.625.250	4.144.651	Outros resultados abrangentes	(2.034)	191	(2.034)	191
						3.187.200	3.105.896	3.187.200	3.105.896
Total do Ativo					Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	4.398.936	3.922.264	4.625.250	4.144.651

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Resultado Líquido do Exercício	604.106	232.205	604.106	232.205
Ajustes em: IR e CS	(17.935)	(20.069)	(17.948)	(6.130)
Depreciação e amortização	36.846	31.887	71.516	66.470
Baixa de ativos/Resultado venda de ativo imobilizado e intangível	(506)	(114)	(19)	1.794
Equivalência Patrimonial	(243.907)	(40.881)	-	-
Perda ou ganho cambial, líquido	(6.503)	16.989	(6.503)	15.486
Despesas (receitas) financeiras, líquidas	35.179	18.221	34.998	18.143
Provisão para demandas judiciais	371	370	2.746	551
Plano de ações restritas	4.818	5.891	5.024	6.478
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	243	5.787	244	5.787
Provisão para perda de estoque	9.474	11.545	32.267	11.519
Provisão de perdas de impostos	(3)	1.767	2.363	3.850
	422.183	257.598	569.493	356.153
Redução (aumento) nas contas de ativos:				
Contas a receber de clientes	(26.092)	(44.139)	(25.802)	(44.222)
Contas a receber - produtos Wella	(46.657)	(32.226)	(46.657)	(32.226)
Estoque	(171.799)	(11.013)	(185.404)	(53.519)
Tributos a recuperar	(5.494)	756	(26.412)	1.874
Juros sobre capital próprio recebidos	33.818	-	-	-
Depósitos judiciais e outros	(80.097)	(19.166)	(80.097)	(19.054)
Demais contas a receber	(5.527)	11.377	(24.213)	10.618
Aumento (redução) nas contas de passivos:				
Fornecedores	43.729	60.383	33.712	102.726
Contas a pagar	72.515	23.761	77.762	22.865
Tributos a recolher	1.038	6.137	15.320	8.380
Salários e encargos sociais	4.690	1.805	6.774	(1.094)
IR e CS pagos	-	-	(29.270)	(25.394)
Instrumentos financeiros derivativos (pagamento líquido de recebimentos)	-	-	(15.563)	(7.482)
Demais contas a pagar	(2.472)	(8.526)	(2.307)	(9.968)
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	239.835	246.747	267.335	309.657
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento				
Aquisição de ativo imobilizado	(10.409)	(8.518)	(56.298)	(26.478)
Aquisição de intangíveis	(5.156)	(2.639)	(7.088)	(2.639)
Recebimento na alienação de ativo imobilizado e intangível	64	1.234	426	800
Aplicações financeiras	-	-	4.002	(4.002)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimento	(15.501)	(9.923)	(58.959)	(32.319)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento				
Pagamento de redução de capital	-	(435.000)	-	(435.000)
Recebimento de empréstimos tomados	-	198.485	-	198.485
Pagamento de arrendamentos - principal	(11.959)	(9.747)	(11.959)	(10.212)
Pagamento de arrendamentos - juros	(8.135)	(5.448)	(8.135)	(5.460)
Pagamento de empréstimos	(214.858)	-	(214.858)	-
Pagamento de empréstimos - juros	(9.424)	(5.778)	(9.424)	(5.778)
Liquidação de "swap"	(5.468)	(10.903)	(5.468)	(10.903)
Caixa Líquido Aplicado em Atividades de Financiamento	(249.844)	(268.391)	(249.845)	(268.868)
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalente de Caixa	(25.511)	(31.567)	(41.468)	8.470
Caixa e equivalente de caixa no início do período	33.728	65.295	134.747	126.277
Caixa e equivalente de caixa no fim do período	8.217	33.728	93.279	134.747
Varição de Caixa e Equivalente de Caixa	(25.511)	(31.567)	(41.468)	8.470

Demonstrações do Resultado Abrangente para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro Líquido do Exercício	604.106	232.205	604.106	232.205
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do período em períodos subsequentes:				
Ganho/(Perda) em operações de hedge de fluxo de caixa	(2.225)	(2.647)	(2.225)	(2.647)
Resultado Abrangente	601.881	229.558	601.881	229.558
Total do Exercício	601.881	229.558	601.881	229.558

A Diretoria

Contador: Tales Campos Francisco - CRC SP-307475/O-7

Savoy Indústria de Cosméticos S.A.

CNPJ nº 15.392.876/0001-06

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	2023	2022		2023	2022
Ativo/Circulante	637.526	545.784	Passivo e patrimônio líquido/Circulante	434.945	385.549
Caixa e equivalentes de caixa	85.062	101.020	Fornecedores	364.952	334.099
Contas a receber	211.361	170.467	Salários e encargos sociais a pagar	12.374	10.290
Estoques	200.865	173.912	Tributos a recolher	16.690	17.019
Tributos a recuperar	33.815	2.230	Partes relacionadas	69	400
Partes relacionadas	102.226	86.662	Derivativos a pagar	2.459	347
Derivativos a receber	-	620	Outras contas a pagar	38.401	23.394
Outros ativos	4.197	10.873	Não circulante	13.912	11.878
Não circulante	199.002	46.223	Provisões para contingências	13.912	11.878
IR e CS diferidos (a)	124.108	23.131	Patrimônio líquido	634.578	422.109
Tributos a recuperar	53.882	2.865	Capital social	444.903	444.903
Outros ativos	21.012	20.227	Reservas de capital	(12.549)	(12.753)
Imobilizado	244.983	227.427	Reservas de lucros	204.258	
Intangível	1.924	102	Outros resultados abrangentes	(2.034)	191
	246.907	227.529	Lucros (prejuízos) acumulados	-	(10.232)
Total do ativo	1.083.435	819.536	Total do passivo e patrimônio líquido	1.083.435	819.536

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Outros resultados abrangentes	Lucro (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	447.876	(12.777)	-	-	2.838	(55.457)	382.480
Redução de capital social	(2.973)	-	-	-	-	-	(2.973)
Plano de ações restritas	-	24	-	-	-	67	91
Ganhos ou perdas em instrumentos derivativos	-	-	-	-	(2.647)	-	(2.647)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	45.158	45.158
Saldos em 31 de dezembro de 2022	444.903	(12.753)	-	-	191	(10.232)	422.109
Plano de ações restritas	-	204	-	-	-	-	204
Ganhos ou perdas em instrumentos derivativos	-	-	-	-	(2.225)	-	(2.225)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	254.275	254.275
Juros de capital próprio	-	-	-	-	-	(39.785)	(39.785)
Constituição de reserva de lucros	-	-	192.056	12.202	-	(204.258)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	444.903	(12.549)	192.056	12.202	(2.034)	-	634.578

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$ - exceto resultado por ação)

	2023	2022		2023	2022
Receita líquida	1.573.345	1.329.908	IR e CS	153.974	(22.143)
Custo das vendas	(1.453.676)	(1.236.227)	Lucro (prejuízo) do exercício	254.275	45.158
Lucro bruto	119.669	93.681			
Despesas com vendas e marketing	(4.205)	(10.111)			
Despesas administrativas e gerais	(33.473)	(29.046)			
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	8.042	2.410			
Lucro (prejuízo) operacional	90.033	56.934			
Receitas financeiras	8.922	9.104			
Despesas financeiras	1.346	1.263			
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	10.258	10.357			
Resultado antes do IR e da CS	100.301	67.301			

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	2023	2022
Lucro (prejuízo) do exercício	254.275	45.158
Ajustes em:		
Resultado de IR e CS	(153.974)	22.143
Depreciação e amortização	34.671	34.583
Provisão para baixa de ativos	-	1.795
Resultado na baixa de ativos (sucateamento/doação)	640	114
Resultado de venda de ativos	(151)	-
Perda ou ganho cambial, líquido	(1.546)	(1.503)
Receitas/despesas financeiras, líquidas	(40)	(78)
Despesa com plano de ações	810	586
Provisão/reversão para crédito de liquidação duvidosa	-	1
Provisão/reversão para demandas judiciais	2.766	181
Provisão/reversão para perda de estoque	3.124	(26)
Provisão/reversão com impostos	(11.512)	2.084
	129.063	105.038

Redução (aumento) nas contas de ativos:

Contas a receber de clientes

Estoque

Tributos a recuperar

Depósitos judiciais e outros

Instrumentos financeiros derivativos - Ativo

Demais contas a receber

Aumento (redução) nas contas de passivos:

Fornecedores

Contas a pagar

Tributos a recolher

Salários e encargos sociais

IR e CS pagos

Instrumentos financeiros derivativos - Passivo

Demais contas a pagar

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Aquisição de ativo imobilizado

Aquisição de intangíveis

Recebimento na alienação de imobilizado

Aplicações financeiras

Caixa líquido usado nas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Pagamento de arrendamento

Pagamento de juros

Juros s/capital próprio

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento

Aumento (redução) líquida de caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalente de caixa no início do período

Caixa e equivalente de caixa no fim do período

Variação de caixa e equivalente de caixa

A Diretoria

Contadora: Ivanya Ribeiro dos Reis - CRC-GO 024.952/0-9

COTY-SAVOY-DIGITAL pdf

Código do documento 77669551-bb87-4493-b4e1-c7a912879980



Assinaturas



Júlio Nasser Custódio dos Santos
diariodamanha@dm.com.br
Assinou

Júlio Nasser Custódio dos Santos

Eventos do documento

12 Oct 2024, 18:32:28

Documento 77669551-bb87-4493-b4e1-c7a912879980 **criado** por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3). Email:diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM: 2024-10-12T18:32:28-03:00

12 Oct 2024, 18:32:51

Assinaturas **iniciadas** por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3). Email: diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM: 2024-10-12T18:32:51-03:00

12 Oct 2024, 18:33:06

JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS **Assinou** (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3) - Email: diariodamanha@dm.com.br - IP: 172.225.209.51 (a172-225-209-51.deploy.static.akamaitechnologies.com porta: 36158) - Documento de identificação informado: 234.271.401-72 - DATE_ATOM: 2024-10-12T18:33:06-03:00

Hash do documento original

(SHA256):a798b543670ce0a86281dd0000c0115912a03e067bedc2d9ba2af5f94c1d395d

(SHA512):90f28d2b66bbda491504381dc472ea4fb5311c01bc1bae758333291b714f1814379d1fda469c09c4ed3afb95864392fee28f66eb1234b903a53cfc1c33bf5680

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign